
KẾ HOẠCH
Đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

trên địa bàn xã Nam Yang trong năm 2023

Nhằm đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ rên địa bàn
xã Nam Yang trong năm 2023, UBND xã Nam Yang xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, mỗi

người dân đóng vai trò như một báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, nhất
là trong vùng tôn giáo tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh các loại tội
phạm, tệ nạn xã hội; phát huy vai trò của người có uy tín, chức sắc trong công
tác tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia phong trào bảo vệ ANTQ.

2. Tuyên truyền, vận động các tổ chức cơ quan, doanh nghiệp và toàn dân
tham gia phòng, chống tội phạm, giữ gìn ANTT gắn với công tác tuyên truyền
phổ biến, giáo dục pháp luật; góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa,
đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội.

3. Nội dung, hình thức tuyên truyền phải ngắn gọn, đa dạng, dễ hiểu, dễ
nhớ, có tính thuyết phục cao và phù hợp với từng địa bàn, từng nhóm đối tượng,
đặc biệt chú trọng các địa bàn phức tạp về trật tự an toàn xã hội. Triển khai, thực
hiện kế hoạch phải có sự phối hợp đồng bộ giữa các Đội nghiệp vụ Công an
huyện với Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm xã theo các nội dung công tác đã
đề ra, bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả, đi vào chiều sâu.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM
1. Tập trung đẩy mạnh, đổi mới công tác thông tin, giáo dục, tuyên truyền, vận

động cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương
và địa phương về công tác đảm bảo ANTT; chịu trách nhiệm chỉ đạo tổ chức thực
hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong lĩnh vực, địa bàn phụ trách. Mỗi cán bộ,
đảng viên có trách nhiệm tự giác thực hiện, đồng thời chủ động tuyên truyền, giáo
dục, vận động gia đình và nhân dân nơi cư trú hưởng ứng, tích cực tham gia phòng,
chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Phát huy vai trò trưởng thôn, người có uy tín, chức sắc tôn giáo trong
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phục vụ công tác tuyên truyền, vận động
quần chúng.

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ NAM YANG

Số: /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do- Hạnh phúc

Nam Yang, ngày 13 tháng 02 năm 2023



3. Phối hợp tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phương tiện phù hợp với
tình hình thực tế từng địa bàn, từng đối tượng như: tuyên truyền bằng xe loa, hệ
thống đài phát thanh, phát tờ rơi; thông qua các cuộc họp khu dân cư, chào cờ,
sinh hoạt của các trường học, tại các diễn đàn “Nhân dân với Công an nhân dân”,
tham gia vận động cá biệt phục vụ yêu cầu công tác theo chỉ đạo của cấp trên.
Tăng cường công tác tuyên truyền, đấu tranh trên không gian mạng, các đối
tượng lợi dụng mạng xã hội để tuyên truyền các luận điệu sai trái phản bác tuyên
truyền luận điệu sai trái, sử dụng mạng xã hội tham gia các diễn đàn, nhất là trên
trang chính thức Công an xã (Facebook, Zalo...).

4. Chủ động nắm tình hình ANTT trên địa bàn để tham mưu, đề xuất cấp
ủy, chính quyền các chủ trương, kế hoạch, biện pháp bảo đảm ANTT. Phối hợp
chặt chẽ, có hiệu quả với các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác phòng ngừa,
đấu tranh, tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; giáo dục, giúp đỡ,
cảm hóa người vi phạm pháp luật tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng đối
với người chấp hành xong án phạt tù; phát hiện, phối hợp giải quyết dứt điểm
mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân ngay từ cơ sở, không để kéo dài,
hình thành “điểm nóng” về ANTT.

5. Đảm bảo An ninh trật tự trong thời gian nhân dân thu hoạch vụ mùa
năm 2023. Cũng cố kiện toàn các tổ tự quản An ninh trật tự tại các thôn đi vào
hoạt động thường xuyên, nề nếp.

6. Tăng cường công tác nắm tình hình, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền
địa phương thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân
bảo vệ ANTQ; tổ chức diễn đàn “Nhân dân với Công an nhân dân” tại tất cả các
thôn trên địa bàn xã; chủ động tổng kết, nắm tình hình, rà soát những vấn đề khó
khăn, bức xúc trong quần chúng nhân dân để kịp thời tham mưu lãnh đạo Công
an huyện, lãnh đạo Đảng uỷ, UBND xã có biện pháp xử lý.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Tổ chức tuyên truyền, phát động dưới hình thức tuyên truyền tập trung

tại 04/04 thôn (qua các diễn đàn “Nhân dân với Công an nhân dân”, qua các đợt
tiếp xúc cữ tri, sinh hoạt tập trung tại các thôn, tại các điểm sinh hoạt tôn giáo,
trường học...)

- Thời gian: Tiến hành thực hiện đảm bảo trong năm 2023 mỗi thôn tổ
chức ít nhất 02 buổi (có lịch phát động kèm theo).

- Thành phần tham dự: Mời Lãnh đạo Công an huyện; Chỉ huy các đội
nghiệp vụ; Công an xã; Mời cấp uỷ, chính quyền, đoàn thể xã tham gia; Đại diện
các hộ gia đình tại thôn được mời tham gia dự tại 04/04 thôn .

2. Tổ chức tuyên truyền, vận động, tranh thủ người có uy tín trong tôn
giáo phục vụ công tác đảm bảo ANTT tại địa phương; gặp gỡ, giáo dục các hệ
loại đối tượng, số từ tha, số đang thi hành án tại cộng đồng, số thanh thiếu niên
hư, lười lao động...)



- Thời gian: Tiến hành thực hiện thường xuyên và khi có yêu cầu nhiệm
vụ.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo Đảng uỷ, UBND xã, Cán bộ, công
chức xã theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được phân công phụ trách chủ
động triển khai công tác tuyên truyền, vận động.

3. Xây dựng các mô hình, các gương điển hình, tiên tiến tạo ngọn cờ trong
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công an xã
- Phân công lực lượng tham gia tuyên truyền; chuẩn bị nội dung tài liệu để

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xã chỉ đạo
các ban ngành, đoàn thể chuẩn bị các nội dung, tài liệu để phối hợp tuyên truyền
và huy động toàn thể quần chúng nhân dân tại các thôn tham dự buổi tuyên truyền.

- Xây dựng nội dung thông báo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã,
huyện, tỉnh và trên cả nước trong thời gian gần đây để các đồng chí Lãnh đạo
Công an huyện thông báo đến người dân.

- Chuẩn bị các nội dung về đặc điểm tình hình địa bàn nơi tổ chức để báo
cáo Lãnh đạo Công an huyện (dân số; dân tộc; tôn giáo và các vấn đề liên quan
đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội xảy ra tại địa bàn thời gian gần
đây,…)

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và hệ thống chính trị các thôn huy
động các tầng lớp quần chúng nhân dân tham dự các buổi tuyên truyền, chuẩn bị
đầy đủ các điều kiện tổ chức diễn đàn như băng rôn, ánh sáng, địa điểm tổ chức,
phương tiện phục vụ các buổi tuyên truyền, phát động.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo PCTP xã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể,
hệ thống chính trị thôn tham gia diễn đàn đầy đủ nhằm nâng cao hiệu quả công
tác, kịp thời giải đáp các thắc mắc cho người dân khi có yêu cầu liên quan đến
chuyên đề công tác của từng đơn vị.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến từng

lực lượng đang quản lý. Gắn trách nhiệm của lãnh đạo, chỉ huy với kết quả thực
hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT tại địa phương

- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức xã trong công tác
phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong năm 2023.

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch, Văn hóa và Thông tin xã
- Nghiên cứu xây dựng đổi mới hình thức tuyên truyền, cụ thể, hiệu quả, thiết

thực, đúng đối tượng, hướng về cơ sở, vùng đồng bào tôn giáo.
- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền hàng tháng và hàng quý, công tác

tuyên truyền tập trung vào các nhóm đối tượng cụ thể, góp phần nâng cao nhận
thức, ý thức chấp hành pháp luật của mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

- Triển khai tuyên truyền pháp luật trên các phương tiện thông tin đại
chúng, các trang mạng xã hội.

4. Công chức Kế toán – tài chính
- Chủ động tham mưu bố trí kinh phí để triển khai kịp thời các hoạt động

Nhằm đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong năm 2023.



5. Các trường học đứng chân trên địa bàn
- Tăng cường công tác quản lý, tuyên truyền, giáo dục đối với học sinh và

phụ huynh trong chấp hành luật pháp luật
- Xây dựng và triển khai mô hình phối hợp giữa Nhà trường, Gia đình và

Xã hội trong giáo dục pháp luật và xây dựng ý thức chấp hành các quy định của
pháp luật cho học sinh.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về
an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn, văn hóa ứng xử khi
tham gia giao thông cho học sinh; tăng cường thực hiện biện pháp tuyên truyền,
giáo dục kiến thức an toàn giao thông. Xây dựng Kế hoạch phát động “Tháng cao
điểm ATGT cho học sinh tới trường – tháng 9/2023”.

6. Bí thư chi bộ, thôn trưởng 04/04 thôn.
- Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền "Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hoá" và xây dựng khu dân cư, xã, cơ quan, doanh
nghiệp, trường học,... an toàn kết hợp với công tác đảm bảo ANTT tại thôn được
phân công phụ trách.

- Thường xuyên nắm tình hình liên quan đến công tác đảm bảo ANTT tại
thôn kịp thời kiến nghị các vấn đề bất cập, phát sinh về UBND xã để hướng dẫn
xử lý.

7. Đề nghị Ủy banMặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể xã
- Tiếp tục triển khai các Kế hoạch, Chương trình phối hợp về công tác

tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Nâng
cao hiệu quả của các mô hình toàn dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ
ANTQ trên đại bàn xã trong năm 2023.

- Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể thôn trong vận động Nhân dân
chấp hành pháp luật; đánh giá việc tuyên truyền, vận động hộ gia đình, khu dân cư
đăng ký, cam kết chấp hành pháp luật của Nhà nước, quy định tại địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao Công an xã phối hợp với đội nghiệp vụ Công an huyện, các ban

ngành, đoàn thể xã và Ban nhân dân 04/04 thôn chuẩn bị các nội dung, chương
trình triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

2. Quá trình triển khai nếu có phát sinh vướng mắc, khó khăn Công an xã
tổng hợp báo cáo lãnh đạo Đảng uỷ, UBND xã kịp thời giải quyết, tháo gỡ, phát
huy hiệu quả công tác chung./.

Nơi nhận:
- Công an huyện Đak Đoa (qua đội XDPT);
- Đảng uỷ xã;
- Các Đ/c PCT UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã hội;
- Bí thư, thôn trưởng 04/04 thôn;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Vũ Hoàng Yên



LỊCH TỔ CHỨC
Diễn đàn Nhân dân với Công an nhân dân năm 2023

(Kèm theo kế hoạch số /KH-UBND, ngày / /2023 của UBND xã Nam Yang)

STT Địa điểm Thời gian Nội dung Thành phần tham dự Ghi chú
1 Hội trường

Thôn 1
- Ngày 15/02/2023
Từ 19h00 đến 22h00

Triển khai các
nội dung theo
kế hoạch

- Mời lãnh đạo Công an huyện tham dự, chỉ đạo.
- Mời lãnh đạo Đảng uỷ, UBND xã tham dự, chỉ đạo
- Mời đại diện các đội nghiệp vụ Công an huyện tham
gia, phối hợp
- Mời ban ngành, đoàn thể xã tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện Chi bộ, BND thôn, hệ thống chính trị thôn
làng tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện các hộ dân Thôn 1 tham gia.

2 Hội trường
Thôn 2

- Ngày 15/03/2023
Từ 19h00 đến 22h00

Triển khai các
nội dung theo
kế hoạch

- Mời lãnh đạo Công an huyện tham dự, chỉ đạo.
- Mời lãnh đạo Đảng uỷ, UBND xã tham dự, chỉ đạo
- Mời đại diện các đội nghiệp vụ Công an huyện tham
gia, phối hợp
- Mời ban ngành, đoàn thể xã tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện Chi bộ, BND thôn, hệ thống chính trị thôn
làng tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện các hộ dân Thôn 2 tham gia.

3 Hội trường
Thôn 3

- Ngày 15/04/2023
Từ 19h00 đến 22h00

Triển khai các
nội dung theo
kế hoạch

- Mời lãnh đạo Công an huyện tham dự, chỉ đạo.
- Mời lãnh đạo Đảng uỷ, UBND xã tham dự, chỉ đạo
- Mời đại diện các đội nghiệp vụ Công an huyện tham
gia, phối hợp
- Mời ban ngành, đoàn thể xã tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện Chi bộ, BND thôn, hệ thống chính trị thôn
làng tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện các hộ dân Thôn 3 tham gia.



4 Hội trường
Thôn 5

- Ngày 15/05/2023
Từ 19h00 đến 22h00

Triển khai các
nội dung theo
kế hoạch

- Mời lãnh đạo Công an huyện tham dự, chỉ đạo.
- Mời lãnh đạo Đảng uỷ, UBND xã tham dự, chỉ đạo
- Mời đại diện các đội nghiệp vụ Công an huyện tham
gia, phối hợp
- Mời ban ngành, đoàn thể xã tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện Chi bộ, BND thôn, hệ thống chính trị thôn
làng tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện các hộ dân Thôn 5 tham gia.

5 Hội trường
Thôn 1

- Ngày 15/06/2023
Từ 19h00 đến 22h00

Triển khai các
nội dung theo
kế hoạch

- Mời lãnh đạo Công an huyện tham dự, chỉ đạo.
- Mời lãnh đạo Đảng uỷ, UBND xã tham dự, chỉ đạo
- Mời đại diện các đội nghiệp vụ Công an huyện tham
gia, phối hợp
- Mời ban ngành, đoàn thể xã tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện Chi bộ, BND thôn, hệ thống chính trị thôn
làng tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện các hộ dân Thôn 1 tham gia.

6 Hội trường
Thôn 2

- Ngày 15/07/2023
Từ 19h00 đến 22h00

Triển khai các
nội dung theo
kế hoạch

- Mời lãnh đạo Công an huyện tham dự, chỉ đạo.
- Mời lãnh đạo Đảng uỷ, UBND xã tham dự, chỉ đạo
- Mời đại diện các đội nghiệp vụ Công an huyện tham
gia, phối hợp
- Mời ban ngành, đoàn thể xã tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện Chi bộ, BND thôn, hệ thống chính trị thôn
làng tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện các hộ dân Thôn 2 tham gia.

7 Hội trường
Thôn 3

- Ngày 15/08/2023
Từ 19h00 đến 22h00

Triển khai các
nội dung theo
kế hoạch

- Mời lãnh đạo Công an huyện tham dự, chỉ đạo.
- Mời lãnh đạo Đảng uỷ, UBND xã tham dự, chỉ đạo
- Mời đại diện các đội nghiệp vụ Công an huyện tham
gia, phối hợp
- Mời ban ngành, đoàn thể xã tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện Chi bộ, BND thôn, hệ thống chính trị thôn



làng tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện các hộ dân Thôn 3 tham gia.

8 Hội trường
Thôn 5

- Ngày 15/09/2023
Từ 19h00 đến 22h00

Triển khai các
nội dung theo
kế hoạch

- Mời lãnh đạo Công an huyện tham dự, chỉ đạo.
- Mời lãnh đạo Đảng uỷ, UBND xã tham dự, chỉ đạo
- Mời đại diện các đội nghiệp vụ Công an huyện tham
gia, phối hợp
- Mời ban ngành, đoàn thể xã tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện Chi bộ, BND thôn, hệ thống chính trị thôn
làng tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện các hộ dân Thôn 5 tham gia.

9 Hội trường
Thôn 1

- Ngày 15/10/2023
Từ 19h00 đến 22h00

Triển khai các
nội dung theo
kế hoạch

- Mời lãnh đạo Công an huyện tham dự, chỉ đạo.
- Mời lãnh đạo Đảng uỷ, UBND xã tham dự, chỉ đạo
- Mời đại diện các đội nghiệp vụ Công an huyện tham
gia, phối hợp
- Mời ban ngành, đoàn thể xã tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện Chi bộ, BND thôn, hệ thống chính trị thôn
làng tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện các hộ dân Thôn 1 tham gia.

10 Hội trường
Thôn 2

- Ngày 15/11/2023
Từ 19h00 đến 22h00

Triển khai các
nội dung theo
kế hoạch

- Mời lãnh đạo Công an huyện tham dự, chỉ đạo.
- Mời lãnh đạo Đảng uỷ, UBND xã tham dự, chỉ đạo
- Mời đại diện các đội nghiệp vụ Công an huyện tham
gia, phối hợp
- Mời ban ngành, đoàn thể xã tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện Chi bộ, BND thôn, hệ thống chính trị thôn
làng tham gia, phối hợp.
- Mời đại diện các hộ dân Thôn 2 tham gia.

Ghi chú: Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa bàn nếu có thay đổi về thời gian, địa điểm tổ chức Diễn đàn. Công an xã thông báo
trước 02 ngày làm việc về lãnh đạo Công an huyện, lãnh đạo Đảng uỷ, UBND xã và các đơn vi liên quan chủ động trong công
tác./.
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